CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº 498/2025

Maringá, 13 de janeiro de 2025.

Ref. Melhorias em sinalização de trânsito.
Local: Av. Guaiapó     n. 1009     Bairro: Jardim Colina Verde -Zona 36

Atendidas as formalidades regimentais, o Vereador   adiante nomeado(a), após o

deferimento pela Mesa, indica ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Silvio Magalhães Barros II, que
determine a realização do(s) serviço(s) de melhoria para o trânsito abaixo indicada do local acima
indicado:

(  ) revitalização da pintura da faixa de segurança para travessia de pedestres;
(  ) implantação de faixa de segurança para travessia de pedestres;
(  ) implantação de faixa elevada de segurança para travessia de pedestres;
(   ) revitalização da sinalização vertical/horizontal de trânsito (placas e pintura para

demarcação de vagas de estacionamento);
(  ) implantação de ciclovia;
( X ) outros: Solicita a instalação de redutor de velocidade, visando a diminuição de

acidentes com gravidade, incluse com óbitos,  como amplamente divulgada pelo meios de comunicação,
G1 portal de noticias da Globo, RIC, Balancho Geral - comandado pelo apresentador Salsicha, Maringá na
Hora entre outros,  .

A medida tem por finalidade atender à reivindicação da comunidade, com o objetivo de
proporcionar maior segurança ao trânsito, evitando a ocorrência de acidentes decorrentes da ausência de
sinalização adequada.

Atenciosamente, Vereador LEMUEL WILSON RODRIGUES.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Lemuel Wilson Rodrigues, Vereador, em 14/01/2025, às
11:24, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0366544 e o código CRC 264A9401.

25.0.000000942-6 0366544v2